
АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

15.02.2017 № 5 

с. Буканское 

 

О внесении изменений в постановление от 

29.02.2016 № 9 «Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет граждан, 

испытывающих потребность в древесине для 

собственных нужд»  

 

В целях   исполнения  Закона Алтайского края от 19 декабря 2016 года N 88-

ЗС "О внесении изменений в закон Алтайского края "О регулировании отдельных     

лесных    отношений    на    территории    Алтайского    края", 

руководствуясь Уставом муниципального образования  Буканский  сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Внести  в постановление Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского 

района Алтайского края от 29.02.2016 № 9 «Об утверждении  административного 

регламента  предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, 

испытывающих потребность в древесине для собственных нужд» следующие 

изменения: 

  – пункт 1.2.раздела I заменить следующим содержанием: 

«Получателями муниципальной услуги являются граждане Российской 

Федерации, проживающие на территории муниципального образования, 

испытывающие потребность в древесине для собственных нужд, не связанных с 

ведением предпринимательской деятельности.  

От имени гражданина с заявлением о предоставлении государственной услуги 

имеет право обратиться его представитель, действующий на основании 

доверенности.  

Первоочередными  гражданами, испытывающими потребность в  древесине 

для собственных нужд являются: 

граждане, принятые органами местного самоуправления на учет в качестве 



нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации и законом Алтайского края от 9 декабря 2005 года N 115-

ЗС "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма", имеющие земельные участки, вид разрешенного 

использования которых предусматривает индивидуальное жилищное 

строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях населенных 

пунктов, и получившие разрешение на строительство; 

граждане, получившие в установленном порядке от органа государственной 

власти или органа местного самоуправления бюджетные средства на строительство 

жилого помещения и не реализовавшие своего права на строительство жилого 

помещения; 

граждане, получившие в установленном порядке от органа государственной 

власти или органа местного самоуправления земельный участок для строительства 

жилого дома и оформившие разрешение на строительство жилого дома"; 

-  дополнить пункт 2.6. раздела II  подпунктом 16) следующего содержания: 

 «Законом Алтайского края от 19 декабря 2016 г. N 88-ЗС "О внесении 

изменений в закон Алтайского края "О регулировании отдельных лесных 

отношений на территории Алтайского края". 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

Администрации сельсовета. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  Администрации  сельсовета                                                             Ю.П. Глухов 

 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Емельянова Е.В. 

8 (38583)26943 

 

Обнародовано на информационном стенде в Администрации 15.02.2017 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
26.05.2017  №  15 
с. Буканское  
 
О признании утратившим силу 
постановления Администрации 
Буканского               сельсовета 
Мамонтовского             района 
Алтайского края от 13.05.2013 
№ 22 «Об организации и 
ведении гражданской обороны 
на территории сельсовета» 
 
  

В связи с протестом прокуратуры Мамонтовского района от 24.05.2017 № 02-43-
2017 на постановление Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района 
от 13.05.2013 № 22 ««Об организации и ведении гражданской обороны на территории 
сельсовета» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Постановление Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края от 13.05.2013 № 22 ««Об организации и ведении гражданской обороны 
на территории сельсовета» признать утратившим силу. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Администрации 
Буканского сельсовета                                                                                           Ю.П. Глухов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.В. Емельянова 
8(38583)26943 

    Обнародовано на информационном стенде в Администрации 26.05.2017  



АДМИНИСТРАЦИЯ  БУКАНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО  РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.05.2017 № 16 
с. Буканское 

 

Об утверждении Положения о 

предоставлении лицами, 

претендующими на замещение 

должности муниципальной службы, 

муниципальными служащими 

Администрации Буканского 

сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края сведений об адресах 

сайтов и (или) страниц сайтов в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 

 
           В соответствии со ст. 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,   

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить Положение о предоставлении лицами, претендующими на 

замещение должности муниципальной службы, муниципальными 

служащими Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение). 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

в Администрации  сельсовета и разместить на официальном сайте 

Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе 

Буканский сельсовет. 

        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Администрации сельсовета                                                     Ю.П. Глухов 

 
Е.В. Емельянова 

8(38583)26943  



Приложение 

                            к постановлению Администрации 

                                                     Буканского сельсовета  

                                                                            от 30.05.2017  № 16 

 
Положение 

о предоставлении лицами, претендующими на замещение должности 

муниципальной службы, муниципальными служащими Администрации 

Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края  сведений об 

адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок предоставления 

лицами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, 

муниципальными служащими Администрации Буканского  сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края сведений об адресах сайтов и (или) 

страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 

также организация проверки полноты и достоверности таких сведений. 

2. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых лица, 

указанные в пункте 1 настоящего Положения, размещали общедоступную 

информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, 

представляются в администрацию Буканского сельсовета: 

1) лицами, претендующими на замещение должности муниципальной 

службы, - при поступлении на службу за три календарных года, 

предшествующих году поступления на муниципальную службу; 

2) муниципальными служащими - ежегодно не позднее 1 апреля года, 

следующего за отчетным, за исключением случаев размещения 

общедоступной информации в рамках исполнения должностных 

обязанностей муниципального служащего. 

3. Сведения, предусмотренные п. 2 настоящего Положения, 

представляются по форме, установленной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 28.12.2016 N 2867-р; 

4. Глава Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края не позднее 30 дней  с момента поступления сведений, 

указанных в п. 2 настоящего Положения, проводит проверку полноты и 

достоверности предоставленных сведений, либо назначает иных лиц, 

уполномоченных на проведение такой проверки. 

5. После проверки предоставленной информации, она приобщается к 

материалам личного дела муниципального служащего с отражением даты, 

результатов проверки. 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

02.06.2017 № 17                           

с. Буканское 

 

О внесении изменений в 

постановление от 05.10.2012 № 35 

«Об утверждении квалификационных 

требований для замещения 

должностей муниципальной службы 

в муниципальном образовании 

Буканский сельсовет» 

 

 

          На основании  Федерального закона от 02.03. 2007 года № 25-ФЗ «О  

муниципальной службе», закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О 

муниципальной службе в Алтайском крае», протестом прокуратуры 

Мамонтовского района от 31.05.2017 № 02-43-2017, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести  в постановление Администрации Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края от 05.10.2012 № 35 «Об утверждении 

квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 

службы в муниципальном образовании Буканский сельсовет» следующие 

изменения: 

- пункт 1.1.1раздела 1 заменить следующим содержанием: 

Для замещения должностей муниципальной службы, являются: для высших 

должностей муниципальной службы в сельском поселении – высшее 

образование и стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы 

по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет. 

- пункт 1.1.2., пункт 1.1.3. раздела 1 заменить следующим содержанием:  

Для замещения должностей муниципальной службы, являются: для старших и 

младших должностей муниципальной службы – профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу. 

2. Раздел 2 дополнить пунктом 2.3.  

- Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение 

трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные 

требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по 



специальности, направлению подготовки для замещения высших должностей 

муниципальной службы в сельских поселениях и главных должностей 

муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы 

или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

 3. Раздел 2 дополнить пунктом 2.4. 

- Квалификационное требование для замещения высших должностей 

муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня 

специалитета, магистратуры не применяется: 

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей 

муниципальной службы и муниципальным служащим, замещающим указанные 

должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 

1996 года; 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше 

бакалавриата, назначенным на указанные должности до 1 января 2017 года, в 

отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы. 

3. Данное постановление обнародовать на информационном стенде в  

Администрации сельсовета и разместить на официальном сайте 

Администрации Мамонтовского района  Алтайского края в разделе - Буканский 

сельсовет. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                                         Ю.П. Глухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Емельянова Евгения Викторовна 

8(38583)26943 



АДМИНИСТРАЦИЯ  БУКАНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО  РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.05.2017 № 16 
с. Буканское 

 

Об утверждении Положения о 

предоставлении лицами, 

претендующими на замещение 

должности муниципальной службы, 

муниципальными служащими 

Администрации Буканского 

сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края сведений об адресах 

сайтов и (или) страниц сайтов в 

информационно- 

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 

 
           В соответствии со ст. 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,   

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить Положение о предоставлении лицами, претендующими на 

замещение должности муниципальной службы, муниципальными 

служащими Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение). 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

в Администрации  сельсовета и разместить на официальном сайте 

Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе 

Буканский сельсовет. 

        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Администрации сельсовета                                                     Ю.П. Глухов 

 
Е.В. Емельянова 

8(38583)26943  



Приложение 

                            к постановлению Администрации 

                                                     Буканского сельсовета  

                                                                            от 30.05.2017  № 16 

 
Положение 

о предоставлении лицами, претендующими на замещение должности 

муниципальной службы, муниципальными служащими Администрации 

Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края  сведений об 

адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок предоставления 

лицами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, 

муниципальными служащими Администрации Буканского  сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края сведений об адресах сайтов и (или) 

страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 

также организация проверки полноты и достоверности таких сведений. 

2. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых лица, 

указанные в пункте 1 настоящего Положения, размещали общедоступную 

информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, 

представляются в администрацию Буканского сельсовета: 

1) лицами, претендующими на замещение должности муниципальной 

службы, - при поступлении на службу за три календарных года, 

предшествующих году поступления на муниципальную службу; 

2) муниципальными служащими - ежегодно не позднее 1 апреля года, 

следующего за отчетным, за исключением случаев размещения 

общедоступной информации в рамках исполнения должностных 

обязанностей муниципального служащего. 

3. Сведения, предусмотренные п. 2 настоящего Положения, 

представляются по форме, установленной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 28.12.2016 N 2867-р; 

4. Глава Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края не позднее 30 дней  с момента поступления сведений, 

указанных в п. 2 настоящего Положения, проводит проверку полноты и 

достоверности предоставленных сведений, либо назначает иных лиц, 

уполномоченных на проведение такой проверки. 

5. После проверки предоставленной информации, она приобщается к 

материалам личного дела муниципального служащего с отражением даты, 

результатов проверки. 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

22.06.2017  № 19                           

с. Буканское 

 

О внесении изменений в 

постановление от 28.12.2012 № 52 

«Об утверждении Порядка ведения 

муниципальной долговой книги  в 

муниципальном образовании 

Буканский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края» 

 

 

          В соответствии с ч.2 ст.100 Бюджетного кодекса РФ, протестом 

прокуратуры Мамонтовского района от 19.06.2017 № 02-43-2017, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

Внести  в постановление Администрации Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края от 28.12.2012 № 52 «Об утверждении 

Порядка ведения муниципальной долговой книги  в муниципального 

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края» 

1.  следующие изменения: 

- пункт 2.7. Постановления  заменить следующим содержанием: 

Долговые обязательства муниципального образования могут 

существовать в виде обязательств по: 

1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным 

ценным бумагам); 

2) бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет от других 

бюджетов бюджетной системы  

Российской Федерации; 

3) кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных 

организаций; 

4) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям). 

Долговые обязательства муниципального образования не могут 

существовать в иных видах, за исключением предусмотренных настоящим 

пунктом. 



В случае заключения соглашения или договора от имени муниципального 

образования  о пролонгации и реструктуризации долговых обязательств 

прошлых лет указанное соглашение или договор являются основанием для 

внесения соответствующей информации в Долговую книгу. 

3. Данное постановление обнародовать на информационном стенде в  

Администрации сельсовета и разместить на официальном сайте 

Администрации Мамонтовского района  Алтайского края в разделе - Буканский 

сельсовет. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                                         Ю.П. Глухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Емельянова Евгения Викторовна 

8(38583)26943 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

22.06.2017  № 20                         
с. Буканское 

 

О внесении изменений в 

постановление от 16.02.2016 № 8 

 «Об утверждении Порядка 

формирования, утверждения и 

ведения плана-графика закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд   

муниципального образования 

Буканский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края» 

 

 

          В соответствии с пп.б.1 п.3 постановления Правительства РФ от 

21.11.2013 № 1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению 

планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта 

Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях в форме 

планов закупок товаров, работ, услуг», Постановлением Правительства РФ от 

25.01.2017 № 73 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации», протестом прокуратуры Мамонтовского района от 

22.06.2017 № 02-43-2017, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

Внести  в постановление Администрации Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края от 16.02.2016 № 8  «Об утверждении 

Порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд   муниципального 

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края» 

1.  следующие изменения: 

- пункт 2 Порядка утверждения планов дополнить подпунктом ″б(1)″ 

следующего содержания: 

 муниципальными унитарными предприятиями, за исключением закупок, 

осуществляемых в соответствии с частями 2.1 и 6 статьи Федерального закона, 

со дня утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности; 



 - в подпункте ″в″ пункта 2 слова ″муниципальными унитарными 

предприятиями,″ исключить. 

2. Пункт 3 Порядка утверждения планов необходимо дополнить 

подпунктом ″б(1)″ следующего содержания:  

«заказчики, указанные в подпункте ″б(1)″ пункта 3 настоящего Порядка: 

формируют планы-графики закупок при планировании в соответствии с 

законодательством Российской Федерации их финансово-хозяйственной 

деятельности; 

уточняют при необходимости планы-графики закупок в срок, 

установленный пунктом 3 настоящих требований». 

 3. Данное постановление обнародовать на информационном стенде в  

Администрации сельсовета и разместить на официальном сайте 

Администрации Мамонтовского района  Алтайского края в разделе - Буканский 

сельсовет. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                                         Ю.П. Глухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Емельянова Евгения Викторовна 

8(38583)26943 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

10.08.2017    № 23 
с. Буканское  

 

Об утверждении Порядка ведения                                                                     

реестра   расходных  обязательств 

муниципального        образования  

Буканский               сельсовет  

Мамонтовского                   района  

Алтайского края  

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра расходных 

обязательств муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от 28.12.2005 № 

41 «Об утверждении порядка ведения Сводного реестра распорядителей и 

получателей средств местного бюджета». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Обнародовать настоящее постановление на стенде Администрации 

Буканского сельсовета. 

 

 

Глава Администрации 

Буканского сельсовета                                                                         Ю.П. Глухов 

 

 
 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

Буканского сельсовета 

от 10.08.2017 №  23 

 
 
 

ПОРЯДОК 
ведения реестра расходных обязательств 

муниципального образования Буканский сельсовет  
Мамонтовского района Алтайского края 

 

1. Реестр расходных обязательств муниципального образования 

Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края (далее – 

муниципальное образование) ведется с целью учета расходных обязательств 

муниципального образования и оценки объема средств бюджета муниципального 

образования, необходимых для исполнения, включенных в реестр обязательств. 

2. Реестр расходных обязательств муниципального образования 

используется при составлении проекта бюджета поселения, а также при 

определении объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих и 

принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый 

период.  

3.  В настоящем Порядке используются понятия и термины в значениях, 

установленных в Бюджетном кодексе Российской Федерации. 

4. Ведение реестра расходных обязательств муниципального образования 

осуществляется путем внесения в единую информационную базу данных 

сведений о расходных обязательствах муниципального образования, обновления 

и (или) исключения этих сведений. 

Каждый вновь принятый нормативный правовой акт администрации 

Буканского сельсовета, а также заключенный договор и соглашение, 

предусматривающие возникновение расходного обязательства муниципального 

образования, подлежат обязательному включению в реестр расходных 

обязательств муниципального образования. 

5. Реестр расходных обязательств муниципального образования 

формируется главным распорядителем бюджетных средств – администрацией 

Буканского сельсовета (далее - администрация) и ведется по форме, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

6. Администрация ведет реестр расходных обязательств муниципального 

образования, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему 

бюджетных ассигнований в соответствии с методическими и инструктивными 

материалами. 

7. Администрация представляет реестр расходных обязательств  

муниципального образования в Комитет Администрации Мамонтовского района 

по финансам, налоговой и кредитной политике в порядке, установленном 

Комитетом Администрации Мамонтовского района по финансам, налоговой и 

кредитной политике. 



8. В случае принятия, отмены или приостановления нормативных 

правовых актов, изменяющих расходные обязательства муниципального 

образования администрация представляет сведения о расходных обязательствах 

в Комитет Администрации Мамонтовского района по финансам, налоговой и 

кредитной политике для внесения изменений в реестр расходных обязательств 

бюджета. 

 9. Администрация  несет ответственность за достоверность и 

своевременное представление реестров расходных обязательств муниципального 

образования в Комитет Администрации Мамонтовского района по финансам, 

налоговой и кредитной политике в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Алтайского края. 



 

  

П
р
и
л

о
ж

е
н
и

е
 к

 п
о
р

я
д

ку
 в

е
д

е
н

и
я
 

 р
е
е
с
тр

а
 р

а
с
х
о
д

н
ы

х
 

о
б

я
за

те
л

ь
с
тв

 м
у
н
и
ц

и
п
а

л
ь
н
о
го

 
 о

б
р
а
зо

в
а
н

и
я
 Б

у
ка

н
с
ки

й
 

с
е
л

ь
с
о
в
е
т 

М
а
м

о
н

то
в
с
ко

го
 р

а
й

о
н
а

 
 А

л
та

й
с
ко

го
 к

р
а
я
 

о
т 

1
0

.0
8
.2

0
1

7
 №

 2
3

 

Р
Е

Е
С

Т
Р

 Р
А

С
Х

О
Д

Н
Ы

Х
 О

Б
Я

ЗА
Т

Е
Л

Ь
С

Т
В

 
М

У
Н

И
Ц

И
П

А
Л

Ь
Н

О
Г

О
 Р

А
Й

О
Н

А
,  

С
В

О
Д

 Р
Е

Е
С

Т
Р

О
В

 Р
А

С
Х

О
Д

Н
Ы

Х
 О

Б
Я

ЗА
Т

Е
Л

Ь
С

Т
В

 Г
О

Р
О

Д
С

К
И

Х
 И

 С
Е

Л
Ь

С
К

И
Х

 П
О

С
Е

Л
Е

Н
И

Й
, 

В
Х

О
Д

Я
Щ

И
Х

 В
 С

О
С

Т
А

В
 М

У
Н

И
Ц

И
П

А
Л

Ь
Н

Ы
Х

 Р
А

Й
О

Н
О

В
 

(н
а 

_
_

_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_
_

_
_

_
г.

) 

  

Ф
и

н
а
н

со
в
ы

й
 о

р
га

н
 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
: 

  

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
: 

 
  

ты
с.

 р
у
б

. 
(с

 т
о

ч
н

о
ст

ь
ю

 д
о

 п
е
р

в
о

го
 д

ес
я
ти

ч
н

о
го

 з
н

ак
а)

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

р
ас

х
о
д

н
о
го

 
о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
а,

 

в
о
п

р
о
са

 

м
ес

тн
о
го

 
зн

ач
ен

и
я,

 

п
о
л
н

о
м

о
ч

и
я
, 

п
р

ав
а 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

К
о
д

 

ст
р

о
к
и

 

П
р

ав
о
в
о
е 

о
сн

о
в
ан

и
е 

ф
и

н
ан

со
в
о
го

 о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 и

 р
ас

х
о
д

о
в
ан

и
я
 с

р
ед

ст
в
 (

н
о
р

м
ат

и
в
н

ы
е 

п
р

ав
о
в
ы

е 
ак

ты
, 

д
о
го

в
о
р

ы
, 

со
гл

аш
ен

и
я
) 

К
о
д

 

р
ас

х
о
д

а 
п

о
 

Б
К

  

О
б

ъ
ем

 с
р

ед
ст

в
 н

а 
и

сп
о
л
н

ен
и

е 
р

ас
х
о
д

н
о
го

 о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
а 

Р
о
сс

и
й

ск
о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

 
су

б
ъ

ек
та

 Р
о
сс

и
й

ск
о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

О
тч

ет
н

ы
 

  

 
те

к
у

щ
и

й
  

о
ч

ер
е

д
н

о
й

  

п
л
ан

о
в
ы

й
 п

ер
и

о
д

 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и

е,
 н

о
м

ер
 и

 
д

ат
а 

н
о
м

ер
 

ст
ат

ь
и

 
(п

о
д

ст
ат

ь
и

),
 п

у
н

к
та

 

(п
о
д

п
у
н

к
та

) 

д
ат

а 

в
ст

у
п

л
ен

и
я
 в

 

си
л
у
, 

ср
о
к
 

д
ей

ст
в

и
я 

н
аи

м

ен
о
в

ан
и

е

, 

н
о
м

е
р

 и
 

д
ат

а 

н
о
м

ер
 

ст
ат

ь
и

  

(п
о
д

с 
 

д
ат

а 

в
ст

у
п

л
ен

и
я
 в

 

си
л
у

, 

ср
о
к
 

д
ей

с
тв

и
я 

н
аи

м
ен

о
в
а

н
и

е,
 н

о
м

ер
 

и
 д

ат
а 

н
о
м

ер
 

ст
ат

ь
и

 
(п

о
д

ст
ат

ь
и

),
 

п
у
н

к
та

 
(п

о
д

п
у
н

к

та
) 

д
ат

а 

в
ст

у
п

л
ен

и
я
 в

 

си
л
у
, 

ср
о
к
 

д
ей

ст
в
и

я 

р
аз

д

ел
 

п
о

д
р аз д
е л
 

 
 

 
 

 
п

о
 п

л
ан

у
 

п
о
 

ф
ак

т

у
 

и
сп

о

л
н

ен

и
я 

 

 
 

  
  

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

  
  

  
9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

04.09.2017 № 24 

с.Буканское 
 
Об утверждении Требований к 

порядку разработки и принятия 

правовых актов о нормировании в 

сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Администрации 

Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского 

края, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения 

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые Требования к порядку разработки и 

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Администрации Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края  от 

07.10.2016 № 33 «Об утверждении Требований к порядку разработки и 

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Мамонтовского района Алтайского края, содержанию 

указанных актов и обеспечению их исполнения». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования на информационном стенде. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава  Администрации сельсовета                                                Ю.П. Глухов 
  

Емельянова Евгения Викторовна  
8(38583)26943 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Буканского сельсовета 

от 04.09.2017 № 24 
 

ТРЕБОВАНИЯ 

к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд Администрации Буканского  

сельсовета Мамонтовского района Алтайского края, содержанию указанных 

актов и обеспечению их исполнения 

 

1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и 

принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых 

актов: 

а) Администрации  Буканского  сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края, утверждающих: 

правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым 

Администрацией Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края (далее– «муниципальные органы») и подведомственными указанным 

органам казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными 

унитарными предприятиями; 

правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 

Администрации  Буканского  сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края, включая подведомственные казенные учреждения (далее – 

«нормативные затраты»); 

б) муниципальных органов, утверждающих: 

требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым муниципальными 

органами и подведомственными указанным органам казенными и 

бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями; 

нормативные затраты. 

2. Правовые акты, указанные в подпункте «а» пункта 1 настоящих 

Требований, разрабатываются Администрацией Буканского  сельсовета 

Мамонтовского района в форме проектов постановлений Администрации 

Буканского  сельсовета Мамонтовского района Алтайского края. 

3. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих 

Требований, разрабатываются муниципальными органами в форме 

постановлений. 

4. Постановление Администрации Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края, утверждающее правила 

определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения 

муниципальных нужд Администрации Буканского  сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края, должно устанавливать: 

а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных 

видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 

услуг), включенных в утверждаемый постановлением Администрации 



 

 

Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края перечень 

отдельных видов товаров, работ, услуг; 

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых самими муниципальными 

органами и подведомственными им казенными и бюджетными 

учреждениями (далее – «ведомственный перечень»); 

в) примерную форму ведомственного перечня. 

5. Постановление Администрации Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края, утверждающее правила 

определения нормативных затрат, должно устанавливать: 

а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета; 

б) обязанность муниципальных органов определить порядок расчета 

нормативных затрат, для которых указанный порядок не определен 

постановлением Администрации Буканского  сельсовета Мамонтовского 

района Алтайского края; 

в) требование об определении муниципальными органами нормативов 

количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных 

по должностям работников и (или) категориям должностей работников. 

6. Правовые акты муниципальных органов, утверждающие требования 

к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым самим 

муниципальным органом и подведомственными ему казенными и 

бюджетными учреждениями, должны содержать следующие сведения: 

а) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении 

которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг); 

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием 

характеристик (свойств) и их значений. 

7. Правовые акты муниципальных органов, утверждающие 

нормативные затраты, должны определять: 

а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами 

определения нормативных затрат не установлен порядок расчета; 

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том 

числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям 

должностей работников. 

8. Муниципальные органы разрабатывают и утверждают 

индивидуальные, установленные для каждого работника, и (или) 

коллективные, установленные для нескольких работников, нормативы 

количества и (или) цены товаров, работ, услуг по структурным 

подразделениям указанных органов. 

9. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих 

Требований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, 

работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) 

нормативные затраты на обеспечение функций муниципального органа, и 

(или) подведомственных ему казенных учреждений. 

10. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих 

Требований, могут предусматривать право руководителя муниципального 

органа утверждать нормативы количества и (или) нормативы цены товаров, 

работ, услуг. 



 

 

11. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и 

нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) 

объектов закупки соответствующего заказчика. 

12. Муниципальные органы до 1 августа текущего финансового года 

принимают правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 Требований.  

При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются 

изменения, внесенные в правовые акты, указанные в абзаце третьем 

подпункта «б» пункта 1 настоящих Требований, до представления 

субъектами бюджетного планирования распределения лимитов бюджетных 

обязательств. 

13. Правовые акты, указанные в пункте 1 настоящих Требований, в 

течение 7 рабочих дней со дня принятия размещаются в установленном 

порядке в единой информационной системе в сфере закупок. 

14. Муниципальные органы согласовывают проекты правовых актов, 

указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, с комитетом 

Администрации  Мамонтовского района Алтайского края по финансам, 

налоговой и кредитной политике. 

15. Для проведения обсуждения в целях осуществления общественного 

контроля муниципальные органы размещают проекты правовых актов, 

указанных в пункте 1 настоящих Требований, и пояснительные записки к 

ним в установленном порядке в единой информационной системе в сфере 

закупок. 

16. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля не 

может быть менее 7 календарных дней со дня размещения проектов 

правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в единой 

информационной системе в сфере закупок. 

17.  Муниципальные органы рассматривают предложения 

общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в 

электронной или письменной форме в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Алтайского края о порядке рассмотрения 

обращений граждан. 

18. Муниципальные органы не позднее 3 рабочих дней со дня 

рассмотрения предложений общественных объединений, юридических и 

физических лиц размещают эти предложения и ответы на них в 

установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок. 

19. По результатам обсуждения в целях общественного контроля 

муниципальные органы принимают решение о внесении изменений в 

проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, с 

учетом предложений общественных объединений, юридических и 

физических лиц. 

20. Проекты правовых актов, указанные в абзаце втором подпункта «а» 

и абзаце втором подпункта «б» пункта 1 настоящих Требований, подлежат 

обязательному предварительному обсуждению на заседаниях общественных 

советов при муниципальных органах(далее – «общественный совет»). 

Порядок рассмотрения указанных проектов правовых актов и принятия 

решений определяется положением об общественном совете, созданном при 

соответствующем муниципальном органе. 



 

 

21. Решение, принятое общественным советом, не позднее 7 рабочих 

дней со дня принятия размещается муниципальными органами в 

установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок. 

22. В случае принятия общественным советом решения о 

необходимости доработки проекта правового акта, указанного в абзаце 

втором подпункта «а» и (или) абзаце втором подпункта «б» пункта 1 

настоящих Требований, муниципальные органы утверждают указанные 

правовые акты после их доработки в соответствии с решениями, принятыми 

общественным советом. 

23. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1 

настоящих Требований, осуществляется в случае внесения изменений в 

Решение Буканского сельского Совета народных депутатов  о  бюджете 

муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края на соответствующий финансовый год, а также изменений 

лимитов бюджетных обязательств и размера субсидий, доводимых 

соответственно до муниципальных казенных учреждений и муниципальных 

бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий. Внесение 

изменений в правовые акты осуществляется в порядке, установленном для их 

принятия. 

24. Правовые акты, предусмотренные подпунктом «б» пункта 1 

настоящих Требований, пересматриваются муниципальными органами не 

реже одного раза в год с внесением в случае необходимости изменений в 

правовые акты. 

25. В соответствии с законодательными и иными нормативными 

правовыми актами, регулирующими осуществление контроля и мониторинга 

в сфере закупок, муниципального финансового контроля, в ходе контроля и 

мониторинга в сфере закупок осуществляется проверка исполнения 

заказчиками положений правовых актов муниципальных органов, 

утверждающих требования к закупаемым ими и подведомственными 

указанным органам казенными и бюджетными учреждениями отдельным 

видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 

услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций указанных 

органов, включая подведомственные казенные учреждения. 



 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

04.09.2017  № 25  

с.Буканское 
 
О внесении изменений в 

постановление Администрации 

Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского 

края от 07.10.2016 № 34 

 

 

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Администрации Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края от 07.10.2016 № 34 «Об утверждении 

Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций 

Администрации Буканского сельсовета  Мамонтовского района Алтайского края, 

включая подведомственные казенные учреждения» следующие изменения: 

в Правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций 

муниципальных органов Мамонтовского района Алтайского края, включая 

подведомственные казенные учреждения: 

в пункте 4: 

абзац 3 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ и услуг, 

рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объема 

доведенных муниципальным органам и подведомственным им казенным 

учреждениям, как получателям бюджетных средств лимитов бюджетных 

обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения местного 

бюджета». 

         в пункте 10: 

         после слов «замещающего должность руководителя (заместителя 

руководителя) муниципального органа» дополнить словами «относящуюся к 

высшей группе должностей гражданской службы категории «руководители»». 

в Методике определения нормативных затрат на обеспечение функций 



2 

 

муниципальных органов Мамонтовского района Алтайского края, включая  

подведомственные казенные учреждения: 

пункт 41 изложить в следующей редакции: 

 «41. Затраты на оплату услуг аренды транспортных средств (
Заут ) 

определяются по формуле: 

Заут =

n

i = 1

∑Qiаут ×Piаут ×Niаут

, 

где: 
Qiаут – количество i-х транспортных средств. При этом фактическое 

количество транспортных средств на балансе с учетом планируемых к аренде 

транспортных средств в один и тот же период времени не должно превышать 

количество транспортных средств, установленное нормативами, 

определяемыми муниципальными органами в соответствии с пунктом 7 

Правил; 
Piаут  – цена аренды i-гo транспортного средства в месяц;  

     
Niаут – планируемое количество месяцев аренды i-го транспортного 

средства». 

 

    пункт 54 изложить в следующей редакции: 

«54. Затраты на аренду помещений (
Зап ) определяются по формуле: 

                                                      

 
        

где: 

S – площадь арендуемого помещения; 
Рiап – цена ежемесячной аренды за один кв. метр i-й арендуемой 

площади; 
Niап – планируемое количество месяцев аренды i-й арендуемой 

площади». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования на информационном стенде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  Администрации сельсовета                                                    Ю.П. Глухов 
 
 
Емельянова Евгения Викторовна 

8(38583)26943 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
04.09.2017 № 26 
с.Буканское 
 
Об утверждении Правил определения 
требований к отдельным видам това- 
ров, работ,  услуг    (в том числе пре- 
дельных цен товаров, работ, услуг), 
закупаемым Администрацией 
Буканского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края и подведом- 
ственными указанным органам казен- 
ными и бюджетными учреждениями, 
муниципальными унитарными пред- 
приятиями 
 
 
 

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона  
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

  
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к 

отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 
работ, услуг), закупаемым Администрацией Буканского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края и подведомственными указанным 
органам казенными и бюджетными учреждениями. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от 07.10.2016 
№ 35 «Об утверждении Правил определения требований к отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), 
закупаемым муниципальными органами  Мамонтовского района Алтайского 
края и подведомственными указанным органам казенными и бюджетными 
учреждениями». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования на информационном стенде. 

 



 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава  Администрации сельсовета                                                Ю.П. Глухов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Емельянова Евгения Викторовна 
8(38583)26943 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 
Буканского сельсовета 
от 04.09.2017  № 26 

 
 
 
 

ПРАВИЛА 
определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемым Администрацией 
Буканского  сельсовета Мамонтовского района Алтайского края и 

подведомственными указанным органам казенными и бюджетными 
учреждениями, муниципальными унитарными 

предприятиями 
 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований 
к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен 
товаров, работ, услуг), закупаемым Администрацией Буканского сельсовета 
Мамонтовского района  Алтайского края(далее– «муниципальные органы») и 
подведомственными указанными органами казенными и бюджетными 
учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями. 

2. Требования к закупаемым муниципальными органами и 
подведомственными им казенными  бюджетными учреждениями отдельным 
видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг) утверждаются муниципальными органами в форме перечня отдельных 
видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются 
потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные 
характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, 
услуг (далее –«ведомственный перечень»). 

Ведомственный перечень составляется по форме согласно 
приложению 1 к настоящим Правилам на основании обязательного перечня 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются 
требования к их потребительским свойствам (в том числе характеристики 
качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, 
работ, услуг), предусмотренного приложением 2 к настоящим Правилам 
(далее – «обязательный перечень»). 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 
обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их 
потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в 
том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если 
указанные свойства и характеристики не определены в обязательном 
перечне. 

Муниципальные органы в ведомственном перечне определяют 
значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в 



 

том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в 
обязательный перечень, в случае если в обязательном перечне не определены 
значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг). 

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в 
обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при 
условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих 
критериев превышает 40 процентов: 

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд Администрации Буканского  сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края за отчетный финансовый год (в 
соответствии с графиками платежей) по контрактам, информация о которых 
включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и реестр 
контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, 
муниципальным органом и подведомственными ему казенными и 
бюджетными учреждениями в общем объеме оплаты по контрактам, 
включенным в указанные реестры (по графикам платежей), заключенным 
соответствующим муниципальным органом и подведомственными ему 
казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными 
предприятиями; 

б) доля контрактов муниципального органа и подведомственных ему 
казенных и бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации 
Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края, 
заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов 
этого муниципального органа и подведомственных ему казенных и 
бюджетных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг, 
заключенных в отчетном финансовом году. 

4. Муниципальные органы при включении в ведомственный перечень 
отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном 
перечне, применяют установленные пунктом 3 настоящих Правил критерии 
исходя из определения их значений в процентном отношении к объему 
осуществляемых муниципальными органами и подведомственными им 
казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными 
предприятиями  закупок. 

5. В целях формирования ведомственного перечня муниципальные 
органы вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных 
видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к 
сокращению значения критериев, установленных пунктом 3 настоящих 
Правил. 

6. Муниципальные органы при формировании ведомственного перечня 
вправе включить в него дополнительно: 

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном 
перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих 
Правил; 



 

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в 
обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям 
количества участников закупки; 

в) значения количественных и (или) качественных показателей 
характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от 
значений, предусмотренных обязательным перечнем, с обоснованием 
отклонений в соответствующей графе, в том числе с учетом 
функционального назначения товара, под которым для целей настоящих 
Правил понимается цель и условия использования (применения) товара, 
позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные 
функции или определяющие универсальность применения товара 
(выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих 
услуг, территориальные, климатические факторы и другое).  

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том 
числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных 
в ведомственный перечень, устанавливаются: 

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников 
муниципальных органов и подведомственных им казенных и бюджетных 
учреждений, если затраты на их приобретение в соответствии с правилами 
определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных 
органов и подведомственных им казенных учреждений, утвержденными 
постановлением Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края (далее – «правила определения нормативных 
затрат»), определяются с учетом категорий и (или) групп должностей 
работников; 

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если 
затраты на их приобретение в соответствии с правилами определения 
нормативных затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп 
должностей работников, – в случае принятия соответствующего решения 
муниципальным органом. 

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные 
виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном 
перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги 
в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 
экономической деятельности. 

9. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального 
назначения товара и должен содержать одну или несколько следующих 
характеристик в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг: 

а) потребительские свойства (в том числе качество и иные 
характеристики); 

б) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими 
свойствами; 

в) предельные цены товаров, работ, услуг. 
10. Утвержденный муниципальными органами ведомственный 

перечень должен позволять обеспечить муниципальные нужды, но не 



 

приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные 
потребительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, 
технологические, экологические свойства, свойства надежности и 
безопасности, значения которых не обусловлены их пригодностью для 
эксплуатации и потребления в целях оказания муниципальных услуг 
(выполнения работ) и реализации муниципальных функций) или являются 
предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

11. Используемые при формировании ведомственного перечня 
значения потребительских свойств (в том числе качества) и иных 
характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг 
устанавливаются в количественных и (или) качественных показателях с 
указанием (при необходимости) единицы измерения в соответствии с 
Общероссийским классификатором единиц измерения. 

Количественные и (или) качественные показатели характеристик 
(свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в 
виде точного значения, диапазона значений или запрета на применение таких 
характеристик (свойств). 

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в 
абсолютном денежном выражении (с точностью до 2-го знака после запятой). 

12. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не 
может быть выше предельной цены товаров, работ, услуг, установленной в 
ведомственном перечне. 



 

П
Р

И
Л

О
Ж

Е
Н

И
Е

 1
 

к 
П

ра
ви

ла
м

 о
пр

ед
ел

ен
ия

 т
ре

бо
ва

ни
й 

к 
от

де
ль

ны
м

 в
ид

ам
 т

ов
ар

ов
, р

аб
от

, у
сл

уг
 

(в
 т

ом
 ч

ис
ле

 п
ре

де
ль

ны
х 

це
н 

то
ва

ро
в,

 
ра

бо
т,

 
ус

лу
г)

, 
за

ку
па

ем
ы

м
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 
ор

га
на

м
и 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 Б

ук
ан

ск
ог

о 
се

ль
со

ве
та

 
М

ам
он

то
вс

ко
го

 
ра

йо
на

 
А

лт
ай

ск
ог

о 
кр

ая
 и

 п
од

ве
до

м
ст

ве
нн

ы
м

и 
ук

аз
ан

ны
м

 
ор

га
на

м
 

ка
-з

ен
ны

м
и 

и 
бю

дж
ет

ны
м

и 
уч

ре
ж

де
ни

ям
и 

 
  

П
Р

И
М

Е
Р

Н
А

Я
 Ф

О
Р

М
А

  
ве

до
м

ст
ве

нн
ог

о 
пе

ре
чн

я 
от

де
ль

ны
х 

ви
до

в 
то

ва
ро

в,
 р

аб
от

, у
сл

уг
, и

х 
по

тр
еб

ит
ел

ьс
ки

е 
св

ой
ст

ва
  

(в
 т

ом
 ч

ис
ле

 х
ар

ак
те

ри
ст

ик
и 

ка
че

ст
ва

) 
и 

ин
ы

е 
ха

ра
кт

ер
ис

ти
ки

, и
м

ею
щ

ие
 в

ли
ян

ие
 н

а 
це

ну
 о

тд
ел

ьн
ы

х 
ви

до
в 

то
ва

ро
в,

 
ра

бо
т,

 у
сл

уг
 (

в 
то

м
 ч

ис
ле

 п
ре

де
ль

ны
е 

це
ны

 т
ов

ар
ов

, р
аб

от
, у

сл
уг

) 
 №

 
п/

п 
К

од
 п

о 
О

К
П

Д
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

от
де

ль
но

го
 

ви
да

 т
ов

ар
ов

, 
ра

бо
т,

 у
сл

уг
 

Е
ди

ни
ца

 и
зм

ер
ен

ия
 

Т
ре

бо
ва

ни
я 

к 
по

тр
еб

ит
ел

ьс
ки

м
 

св
ой

ст
ва

м
 (

в 
то

м
 ч

ис
ле

 к
ач

ес
тв

у)
 

и 
ин

ы
м

 х
ар

ак
те

ри
ст

ик
ам

,  
ут

ве
рж

де
нн

ы
е 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ие
й 

Б
ук

ан
ск

ог
о 

се
ль

со
ве

та
 

М
ам

он
то

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

А
лт

ай
ск

ог
о 

кр
ая

 

Т
ре

бо
ва

ни
я 

к 
по

тр
еб

ит
ел

ьс
ки

м
 с

во
йс

тв
ам

 (
в 

то
м

 ч
ис

ле
 к

ач
ес

тв
у)

 и
 и

ны
м

  
ха

ра
кт

ер
ис

ти
ка

м
, у

тв
ер

ж
де

нн
ы

е 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ие

й 
Б

ук
ан

ск
ог

о 
се

ль
со

ве
та

 
М

ам
он

то
вс

ко
го

 р
ай

он
а 

А
лт

ай
ск

ог
о 

кр
ая

 

ко
д 

по
 

О
К

Е
И

 
на

им
ен

ов
ан

ие
 

ха
ра

кт
ер

ис
ти

ка
 

зн
ач

ен
ие

 х
ар

ак
-

те
ри

ст
ик

и 
ха

ра
кт

ер
ис

ти
ка

 
зн

ач
ен

ие
 х

ар
ак

-
те

ри
ст

ик
и 

об
ос

но
ва

ни
е 

от
кл

он
е-

ни
я 

зн
ач

ен
ия

 х
ар

ак
те

-
ри

ст
ик

и 
от

 у
тв

ер
ж

де
н-

но
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ие
й 

Б
ук

ан
ск

ог
о 

се
ль

со
ве

та
 

М
ам

он
то

вс
ко

го
 р

ай
он

а 
А

лт
ай

ск
ог

о 
кр

ая
 

ф
ун

кц
ио

на
ль

но
е 

на
зн

ач
ен

ие
* 

О
тд

ел
ьн

ы
е 

ви
ды

 т
ов

ар
ов

, р
аб

от
, у

сл
уг

, в
кл

ю
че

нн
ы

е 
в 

пе
ре

че
нь

 о
тд

ел
ьн

ы
х 

ви
до

в 
то

ва
ро

в,
 р

аб
от

, у
сл

уг
, п

ре
ду

см
от

ре
нн

ы
й 

пр
ил

ож
ен

ие
м

 2
 к

 П
ра

ви
ла

м
 о

пр
ед

ел
ен

ия
 

тр
еб

ов
а-

ни
й 

к 
от

де
ль

ны
м

 в
ид

ам
 т

ов
ар

ов
, р

аб
от

, у
сл

уг
 (

в 
то

м
 ч

ис
ле

 п
ре

де
ль

ны
х 

це
н 

то
ва

ро
в,

 р
аб

от
, у

сл
уг

),
 з

ак
уп

ае
м

ы
м

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ие
й 

 Б
ук

ан
ск

ог
о 

се
ль

со
ве

та
 

М
ам

он
то

вс
ко

го
 р

ай
он

аА
лт

ай
ск

ог
о 

кр
ая

 и
 п

од
ве

до
м

ст
ве

нн
ы

м
и 

ук
аз

ан
ны

м
 о

рг
ан

ам
 к

аз
ен

ны
м

и 
и 

бю
дж

ет
ны

м
и 

уч
ре

ж
де

ни
ям

и,
 у

тв
ер

ж
де

нн
ы

м
 п

ос
та

но
вл

ен
ие

м
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 Б

ук
ан

ск
ог

о 
се

ль
со

ве
та

 М
ам

он
то

вс
ко

го
 р

ай
он

а 
А

лт
ай

ск
ог

о 
кр

ая
  

от
 0

4.
09

. 2
01

7 
№

 2
6 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Д
оп

ол
ни

те
ль

ны
й 

пе
ре

че
нь

 о
тд

ел
ьн

ы
х 

ви
до

в 
то

ва
ро

в,
 р

аб
от

, у
сл

уг
, о

пр
ед

ел
ен

ны
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ие
й 

Б
ук

ан
ск

ог
о 

 с
ел

ьс
ов

ет
а 

М
ам

он
то

вс
ко

го
 р

ай
он

а 
А

лт
ай

ск
ог

о 
кр

ая
 

1 
 

 
 

 
х 

х 
 

 
х 

х 



 

 
 

 
 

 
х 

х 
 

 
х 

х 

 
* 

У
ка

зы
ва

ет
ся

 в
 с

лу
ча

е 
ус

та
но

вл
ен

ия
 х

ар
ак

те
ри

ст
ик

, о
тл

ич
аю

щ
их

ся
 о

т 
зн

ач
ен

ий
, с

од
ер

ж
ащ

их
ся

 в
 о

бя
за

те
ль

но
м

 
пе

ре
чн

е 
от

де
ль

ны
х 

ви
до

в 
то

ва
ро

в,
 

ра
бо

т,
 

ус
лу

г,
 

в 
от

но
ш

ен
ии

 
ко

то
ры

х 
оп

ре
де

ля
ю

тс
я 

тр
еб

ов
ан

ия
 

к 
их

 
по

тр
еб

ит
ел

ьс
ки

м
 с

во
йс

тв
ам

 (
в 

то
м

 ч
ис

ле
 к

ач
ес

тв
у)

 и
 и

ны
м

 х
ар

ак
те

ри
ст

ик
ам

 (
в 

то
м

 ч
ис

ле
 п

ре
де

ль
ны

е 
це

ны
 т

ов
ар

ов
, 

ра
бо

т,
 у

сл
уг

).
 



 

П
Р

И
Л

О
Ж

Е
Н

И
Е

 2
 

к 
П

ра
ви

ла
м

 о
пр

ед
ел

ен
ия

 т
ре

бо
ва

ни
й 

к 
от

де
ль

ны
м

 в
ид

ам
 т

ов
ар

ов
, 

ра
бо

т,
 у

сл
уг

 
(в

 т
ом

 ч
ис

ле
 п

ре
де

ль
ны

х 
це

н 
то

ва
ро

в,
 

ра
бо

т,
 

ус
лу

г)
, 

за
ку

па
ем

ы
м

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ие

й 
Б

ук
ан

ск
ог

о 
 

се
ль

со
ве

та
 

М
ам

он
то

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

А
лт

ай
ск

ог
о 

кр
ая

 и
 п

од
ве

до
м

ст
ве

нн
ы

м
и 

ук
аз

ан
ны

м
 

ор
га

на
м

 
ка

зе
нн

ы
м

и 
и 

бю
дж

ет
ны

м
и 

уч
ре

ж
де

ни
ям

и 
   

О
Б

Я
ЗА

Т
Е

Л
Ь

Н
Ы

Й
 П

Е
Р

Е
Ч

Е
Н

Ь
 

от
де

ль
ны

х 
ви

до
в 

то
ва

ро
в,

 р
аб

от
, у

сл
уг

, в
 о

тн
ош

ен
ии

 к
от

ор
ы

х 
оп

ре
де

ля
ю

тс
я 

тр
еб

ов
ан

ия
 к

 и
х 

по
тр

еб
ит

ел
ьс

ки
м

 с
во

йс
тв

ам
  

(в
 т

ом
 ч

ис
ле

 х
ар

ак
те

ри
ст

ик
и 

ка
че

ст
ва

) 
и 

ин
ы

м
 х

ар
ак

те
ри

ст
ик

ам
 (

в 
то

м
 ч

ис
ле

 п
ре

де
ль

ны
е 

це
ны

 т
ов

ар
ов

, р
аб

от
, у

сл
уг

) 
 

№  п / п 

К
од

 п
о 

О
К

П
Д

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 
от

де
ль

ны
х 

ви
до

в 
то

ва
ро

в,
 р

аб
от

, у
сл

уг
 

Т
ре

бо
ва

ни
я 

к 
по

тр
еб

ит
ел

ьс
ки

м
 с

во
йс

тв
ам

 (
в 

то
м

 ч
ис

ле
 к

ач
ес

тв
у)

 и
 и

ны
м

 х
ар

ак
те

ри
ст

ик
ам

 (
в 

то
м

 ч
ис

ле
 п

ре
де

ль
ны

е 
це

ны
) 

от
де

ль
ны

х 
ви

до
в 

то
ва

ро
в,

 р
аб

от
, у

сл
уг

 
на

им
ен

ов
ан

ие
 

ха
ра

кт
ер

ис
ти

ки
 

ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия
 

зн
ач

ен
ие

 х
ар

ак
те

ри
ст

ик
и 

ко
д 

по
 

О
К

Е
И

 
на

им
ен

ов
ан

и
е 

до
лж

но
ст

и 
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

ор
га

на
х,

 к
аз

ен
ны

х,
 б

ю
дж

ет
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 Б

ук
ан

ск
ог

о 
 с

ел
ьс

ов
ет

а 
М

ам
он

то
вс

ко
го

 р
ай

он
а 

А
лт

ай
ск

ог
о 

кр
ая

 
до

лж
но

ст
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 с

лу
ж

бы
 в

ы
сш

ей
, г

ла
вн

ой
, 

ве
ду

щ
ей

 г
ру

пп
ы

, р
ук

ов
од

ит
ел

и 
ка

зе
нн

ы
х,

 б
ю

дж
ет

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ин
ы

е 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
сл

уж
ащ

ие
, 

со
тр

уд
ни

ки
 

ка
зе

нн
ы

х,
 

бю
дж

ет
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

й 

ру
ко

во
ди

те
ль

 и
 

за
м

ес
ти

те
ль

 
ру

ко
во

ди
те

ля
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Б
ук

ан
ск

ог
о 

се
ль

со
ве

та
 

М
ам

он
то

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 А

лт
ай

ск
ог

о 
кр

ая
 

ру
ко

во
ди

те
ль

 и
 

за
м

ес
ти

те
ль

 
ру

ко
во

ди
те

ля
 

ст
ру

кт
ур

но
го

 
по

др
аз

де
ле

ни
я 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Б
ук

ан
ск

ог
о 

се
ль

со
ве

та
 

М
ам

он
то

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 А

лт
ай

ск
ог

о 
кр

ая
 

ру
ко

во
ди

те
ль

 
ка

зе
нн

ог
о,

 
бю

дж
ет

но
го

 
уч

ре
ж

де
ни

я 
А

дм
ин

ис
тр

ац
и

и 
Б

ук
ан

ск
ог

о 
се

ль
со

ве
та

 
М

ам
он

то
вс

ко
г

о 
ра

йо
на

 
А

лт
ай

ск
ог

о 
кр

ая
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 

1 
26

.2
0.

11
 

К
ом

п
ью

те
ры

 
п

ор
та

ти
вн

ы
е 

м
ас

со
й

 
н

е 
бо

ле
е 

10
 

кг
, 

та
ки

е 
ка

к 
н

оу
тб

ук
и

, 

ра
зм

ер
 и

 т
ип

 э
кр

ан
а,

 в
ес

, 
ти

п
 

п
р

оц
ес

со
ра

, 
ча

ст
от

а 
п

ро
ц

ес
со

ра
, 

ра
зм

ер
 

оп
е-

ра
ти

вн
ой

 
п

ам
ят

и
, 

об
ъ

ем
 

н
ак

оп
и

те
ля

, 
ти

п
 

ж
ес

тк
ог

о 
ди

ск
а,

 
оп

ти
че

ск
и

й
 

п
ри

во
д,

 

 
 

 
 

 
 



 

п
ла

н
ш

ет
н

ы
е 

ко
м

п
ью

те
ры

, 
ка

рм
ан

н
ы

е 
ко

м
п

ью
те

ры
, 

в 
то

м
 

чи
сл

е 
со

вм
ещ

аю
-

щ
и

е 
ф

ун
кц

и
и

 
м

об
и

ль
н

ог
о 

те
ле

ф
он

н
ог

о 
ап

п
ар

ат
а,

 
эл

ек
тр

он
н

ы
е 

за
п

и
сн

ы
е 

кн
и

ж
ки

 и
 

ан
ал

ог
и

чн
ая

 
ко

м
п

ью
те

рн
ая

 
те

хн
и

ка
. 

 
П

оя
сн

ен
и

я 
п

о 
тр

еб
уе

м
ой

 
п

ро
ду

кц
и

и
: 

н
оу

т-
бу

ки
, 

п
ла

н
ш

ет
н

ы
е 

ко
м

п
ью

те
ры

 

н
ал

и
чи

е 
м

од
ул

ей
 

W
i-

F
i,

 
B

lu
et

oo
th

, 
п

од
де

рж
ки

 
3G

 
(U

M
T

S
),

 т
и

п
 в

и
де

оа
д

ап
те

ра
, 

вр
ем

я 
ра

бо
ты

, 
оп

ер
ац

и
он

н
ая

 
си

ст
ем

а,
 

п
ре

ду
ст

ан
ов

ле
н

н
ое

 
п

ро
гр

ам
м

н
ое

 о
бе

сп
еч

ен
и

е 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
 

 
но

ут
бу

ки
, 

пл
ан

ш
ет

-
ны

е 
ко

м
пь

ю
те

ры
 

ра
бо

ты
, 

оп
ер

ац
ио

нн
ая

 
си

ст
ем

а,
 

пр
ед

ус
та

но
в-

ле
нн

ое
 

пр
ог

ра
м

м
но

е 
об

ес
пе

че
ни

е 

 
 

 
 

 
 

пр
ед

ел
ьн

ая
 ц

ен
а 

38
3 

ру
бл

ь 
 

 
 

 
2 

26
.2

0.
15

 
М

аш
ин

ы
 

вы
чи

сл
и-

те
ль

ны
е 

эл
ек

тр
он

ны
е 

ци
ф

ро
вы

е 
пр

оч
ие

, 
со

де
рж

ащ
ие

 
ил

и 
не

 
со

де
рж

ащ
ие

 в
 о

дн
ом

 
ко

рп
ус

е 
од

но
 и

ли
 д

ва
 

из
 

сл
ед

ую
щ

их
 

ус
тр

ой
ст

в 
дл

я 
ав

то
-

м
ат

ич
ес

ко
й 

об
ра

-
бо

тк
и 

да
нн

ы
х:

 
за

по
-

м
ин

аю
щ

ие
 

ус
тр

ой
-

ст
ва

, 
ус

тр
ой

ст
ва

 
вв

од
а,

 
ус

тр
ой

ст
ва

 
вы

во
да

. 
П

оя
сн

ен
ия

 
по

 
тр

еб
уе

м
ой

 
пр

од
ук

-ц
ии

: 

ти
п 

(м
он

об
ло

к/
си

ст
ем

-
ны

й 
бл

ок
 

и 
м

он
ит

ор
),

 
ра

зм
ер

 
эк

ра
на

/м
он

и-
то

ра
, 

ти
п 

пр
оц

ес
со

ра
, 

ча
ст

от
а 

пр
оц

ес
со

ра
, 

ра
зм

ер
 

оп
ер

ат
ив

но
й 

па
м

ят
и,

 о
бъ

ем
 н

ак
оп

и-
те

ля
, 

ти
п 

ж
ес

тк
ог

о 
ди

ск
а,

 о
пт

ич
ес

ки
й 

пр
и-

во
д,

 
ти

п 
ви

де
оа

да
пт

ер
а,

 
оп

ер
ац

ио
нн

ая
 

си
ст

ем
а,

 
пр

ед
ус

та
но

вл
ен

но
е 

пр
ог

ра
м

м
но

е 
об

ес
пе

че
-

ни
е 

 
 

 
 

 
 

пр
ед

ел
ьн

ая
 ц

ен
а 

38
3 

ру
бл

ь 
 

 
 

 



 

ко
м

пь
ю

те
ры

 
пе

рс
он

ал
ьн

ы
е 

на
ст

ол
ьн

ы
е,

 
ра

бо
чи

е 
ст

ан
ци

и 
вы

во
да

 
3 

30
.0

2.
16

 
У

ст
ро

йс
тв

а 
вв

од
а/

вы
во

да
 

да
нн

ы
х,

 
со

де
рж

ащ
ие

 
ил

и 
не

 с
од

ер
ж

ащ
ие

 в
 

од
но

м
 

ко
рп

ус
е 

за
по

м
и-

на
ю

щ
ие

 
ус

тр
ой

ст
ва

. 
П

оя
сн

ен
ия

 п
о 

тр
еб

у-
ем

ой
 п

ро
ду

кц
ии

: 
пр

ин
те

ры
, 

ск
ан

ер
ы

,м
но

го
ф

ун
кц

ио
на

ль
ны

е 
ус

тр
ой

ст
ва

 

м
ет

од
 

пе
ча

ти
 

(с
тр

уй
-

ны
й/

ла
зе

рн
ы

й 
- 

дл
я 

пр
ин

те
ра

/м
но

го
ф

ун
к-

ци
он

ал
ьн

ог
о 

ус
тр

ой
-

ст
ва

),
 р

аз
ре

ш
ен

ие
 с

ка
-

ни
ро

ва
ни

я 
(д

ля
 

ск
а-

не
ра

/м
но

го
ф

ун
кц

ио
-

на
ль

но
го

 
ус

тр
ой

ст
ва

),
 

цв
ет

но
ст

ь 
(ц

ве
тн

ой
/ч

ер
но

-б
ел

ы
й)

, 
м

ак
си

м
ал

ьн
ы

й 
ф

ор
м

ат
, 

ск
ор

ос
ть

 
пе

ча
ти

/с
ка

ни
ро

ва
ни

я,
 

на
ли

чи
е 

до
по

лн
ит

ел
ь-

ны
х 

м
од

ул
ей

 
и 

ин
те

рф
ей

со
в 

(с
ет

ев
ой

 
ин

те
рф

ей
с,

 
ус

тр
ой

ст
ва

 
чт

ен
ия

 
ка

рт
 

па
м

ят
и 

и 
т.

д.
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
пр

ед
ел

ьн
ая

 ц
ен

а 
38

3 
ру

бл
ь 

 
 

 
 

4 
26

.3
0.

11
 

Т
ел

еф
он

ы
 

м
об

ил
ьн

ы
е 

 
пр

ед
ел

ьн
ая

 ц
ен

а 
38

3 
ру

бл
ь 

0 
0 

0 
0 

5 
29

.1
0.

22
 

С
ре

д
ст

ва
 

тр
ан

сп
ор

тн
ы

е 
с 

дв
и

га
те

ле
м

 
с 

и
ск

р
ов

ы
м

 
за

ж
и

га
н

и
ем

, 
с 

ра
бо

чи
м

 
об

ъ
ем

ом
 

ц
и

ли
н

др
ов

 
н

е 
б

ол
ее

 1
50

0 
ку

б
. 

см
.,

 н
ов

ы
е 

м
ощ

но
ст

ь 
дв

иг
ат

ел
я,

 
ко

м
пл

ек
та

ци
я 

25
1 

ло
ш

ад
ин

ая
 

си
ла

 
не

 б
ол

ее
 2

00
 

не
 б

ол
ее

 2
00

 
не

 б
ол

ее
 2

00
 

 

пр
ед

ел
ьн

ая
 ц

ен
а 

28
3 

ру
бл

ь 
не

 б
ол

ее
 1

 м
лн

. 
не

 б
ол

ее
 6

00
 т

ы
с.

 
не

 
бо

ле
е 

60
0 

ты
с.

 
 

6 
29

.1
0.

22
 

С
ре

д
ст

ва
 

тр
ан

сп
ор

тн
ы

е 
с 

дв
и

га
те

ле
м

 
с 

и
ск

р
ов

ы
м

 
за

ж
и

га
н

и
ем

, 
с 

ра
бо

чи
м

 
об

ъ
ем

ом
 ц

и
ли

н
др

ов
 б

ол
ее

 
15

00
 к

уб
. 

см
, 

н
ов

ы
е 

м
ощ

но
ст

ь 
дв

иг
ат

ел
я,

 
ко

м
пл

ек
та

ци
я 

25
1 

ло
ш

ад
ин

ая
 

си
ла

 
не

 б
ол

ее
 2

00
 

не
 б

ол
ее

 2
00

 
не

 б
ол

ее
 2

00
 

 

пр
ед

ел
ьн

ая
 ц

ен
а 

28
3 

ру
бл

ь 
не

 б
ол

ее
 1

 м
лн

. 
не

 б
ол

ее
 6

00
 т

ы
с.

 
не

 
бо

ле
е 

60
0 

ты
с.

 
 

7 
29

.1
0.

23
 

С
ре

д
ст

ва
 

тр
ан

сп
ор

тн
ы

е 
с 

п
ор

ш
н

ев
ы

м
 

дв
и

га
те

ле
м

 
вн

ут
ре

н
н

ег
о 

сг
ор

ан
и

я 
с 

во
сп

ла
м

ен
ен

и
ем

 
от

 
сж

а-
ти

я 
(д

и
зе

ле
м

 
и

ли
 

п
о-

лу
д

и
зе

ле
м

),
 н

ов
ы

е 

м
ощ

но
ст

ь 
дв

иг
ат

ел
я,

 
ко

м
пл

ек
та

ци
я 

25
1 

ло
ш

ад
ин

ая
 

си
ла

 
не

 б
ол

ее
 2

00
 

не
 б

ол
ее

 2
00

 
 

 

пр
ед

ел
ьн

ая
 ц

ен
а 

28
3 

ру
бл

ь 
не

 б
ол

ее
 1

 м
лн

. 
не

 б
ол

ее
 6

00
 т

ы
с.

 
не

 
бо

ле
е 

60
0 

ты
с.

 
 



 

8 
36

.1
1.

11
 

М
еб

ел
ь 

дл
я 

си
де

ни
я 

с 
м

ет
ал

ли
че

ск
им

 
ка

рк
ас

ом
 

м
ат

ер
иа

л 
(м

ет
ал

л)
, 

об
ив

оч
ны

е 
м

ат
ер

иа
лы

 
 

 
пр

ед
ел

ьн
ое

 
зн

ач
ен

ие
 

- 
ко

ж
а 

на
ту

ра
ль

на
я;

 
во

зм
ож

ны
е 

зн
ач

ен
ия

: 
ис

ку
сс

тв
ен

на
я 

ко
ж

а,
 

ис
ку

сс
тв

ен
на

я 
за

м
ш

а 
(м

ик
ро

ф
иб

ра
),

 
тк

ан
ь,

 
не

тк
ан

ы
е 

м
ат

ер
иа

лы
 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
ач

ен
ие

 -
 

ис
ку

сс
тв

ен
на

я 
ко

ж
а;

 
во

зм
ож

ны
е 

зн
ач

ен
ия

: 
ис

ку
с-

ст
ве

нн
ая

 
за

м
ш

а 
(м

ик
ро

ф
иб

ра
),

 
тк

ан
ь,

 
не

тк
ан

ы
е 

м
ат

ер
иа

лы
 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
ач

ен
ие

 -
 

ис
ку

сс
тв

ен
на

я 
ко

ж
а;

 
во

зм
ож

-
ны

е 
зн

ач
ен

ия
: 

ис
ку

сс
тв

ен
на

я 
за

м
ш

а 
(м

ик
ро

-
ф

иб
ра

),
 

тк
ан

ь,
 

не
тк

ан
ы

е 
м

ат
е-

ри
ал

ы
 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
а-

че
ни

е 
- 

ис
ку

с-
ст

ве
нн

ая
 

ко
ж

а;
 

во
зм

ож
ны

е 
зн

а-
че

ни
я:

 
ис

ку
с-

ст
ве

нн
ая

 
за

м
ш

а 
(м

ик
ро

ф
иб

ра
),

 
тк

ан
ь,

 
не

тк
ан

ы
е 

м
ат

ер
иа

лы
 

9 
36

.1
1.

12
 

М
еб

ел
ь 

дл
я 

си
де

ни
я 

с 
де

ре
вя

нн
ы

м
 

ка
рк

ас
ом

 

м
ат

ер
иа

л 
(в

ид
 

др
ев

е-
си

ны
) 

 
 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
ач

ен
ие

 
- 

др
ев

ес
ин

а 
хв

ой
ны

х 
и 

ли
ст

ве
нн

ы
х 

по
ро

д 

пр
ед

ел
ьн

ое
  

зн
ач

ен
ие

 
- 

др
ев

ес
ин

а 
хв

ой
ны

х 
и 

ли
ст

ве
н-

ны
х 

по
ро

д 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
ач

ен
ие

 -
 

др
ев

ес
ин

а 
хв

ой
ны

х 
и 

ли
ст

ве
нн

ы
х 

по
ро

д 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
а-

че
ни

е 
- 

др
ев

е-
си

на
 х

во
йн

ы
х 

и 
ли

ст
ве

нн
ы

х 
по

ро
д 

об
ив

оч
ны

е 
м

ат
ер

иа
лы

 
 

 
пр

ед
ел

ьн
ое

 
зн

ач
ен

ие
 

- 
ко

ж
а 

на
ту

ра
ль

на
я;

 
во

зм
ож

ны
е 

зн
ач

ен
ия

: 
ис

ку
сс

тв
ен

на
я 

ко
ж

а;
ис

ку
сс

тв
ен

на
я 

за
м

ш
а 

(м
ик

ро
ф

иб
ра

),
 

тк
ан

ь,
 

не
тк

ан
ы

е 
м

ат
ер

иа
лы

 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
ач

е-
ни

е 
- 

ис
ку

сс
тв

ен
на

я 
ко

ж
а;

 
во

зм
ож

ны
е 

зн
ач

ен
ия

: 
ис

ку
с-

ст
ве

нн
ая

 
за

м
ш

а 
(м

ик
ро

ф
иб

ра
),

 
тк

ан
ь,

 
не

тк
ан

ы
е 

м
ат

ер
иа

лы
 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
ач

ен
ие

 
- 

ис
-

ку
сс

тв
ен

на
я 

ко
ж

а;
 

во
зм

ож
-

ны
е 

зн
ач

ен
ия

: 
ис

ку
сс

тв
ен

на
я 

за
м

ш
а 

(м
ик

ро
-

ф
иб

ра
),

 
тк

ан
ь,

 
не

тк
ан

ы
е 

м
ат

е-
ри

ал
ы

 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
а-

че
ни

е 
- 

ис
ку

с-
ст

ве
нн

ая
 

ко
ж

а;
 

во
зм

ож
ны

е 
зн

а-
че

ни
я:

 
ис

ку
с-

ст
ве

нн
ая

 
за

м
ш

а 
(м

ик
ро

ф
иб

ра
),

 
тк

ан
ь,

 
не

тк
ан

ы
е 

м
ат

ер
иа

лы
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
1 0 

36
.1

2.
11

 
М

еб
ел

ь 
м

ет
ал

ли
че

-
ск

ая
 д

ля
 о

ф
ис

ов
, 

ад
-

м
ин

ис
тр

ат
ив

ны
х 

по
-

м
ещ

ен
ий

, 
уч

еб
ны

х 
за

ве
де

ни
й,

 
уч

ре
ж

де
-

ни
й 

ку
ль

ту
ры

 и
 т

.п
. 

м
ат

ер
иа

л 
(м

ет
ал

л)
 

 
 

 
 

 
 

1 1 
36

.1
2.

12
 

М
еб

ел
ь 

де
ре

вя
нн

ая
 

дл
я 

оф
ис

ов
, 

ад
м

ин
и-

ст
ра

ти
вн

ы
х 

по
м

ещ
е-

ни
й,

 
уч

еб
ны

х 
за

ве
-

де
ни

й,
 

уч
ре

ж
де

ни
й 

ку
ль

ту
ры

 и
 т

.п
. 

м
ат

ер
иа

л 
(в

ид
 

др
ев

е-
си

ны
) 

 
 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
ач

ен
ие

 
- 

др
ев

ес
ин

а 
хв

ой
ны

х 
и 

ли
ст

ве
нн

ы
х 

по
ро

д 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
ач

е-
ни

е 
- 

др
ев

ес
ин

а 
хв

ой
ны

х 
и 

ли
ст

ве
н-

ны
х 

по
ро

д 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
ач

ен
ие

 -
 

др
ев

ес
ин

а 
хв

ой
ны

х 
и 

ли
ст

ве
нн

ы
х 

по
ро

д 

пр
ед

ел
ьн

ое
 

зн
а-

че
ни

е 
- 

др
ев

е-
си

на
 х

во
йн

ы
х 

и 
ли

ст
ве

нн
ы

х 
по

ро
д 



 

1 2 
71

.3
3.

12
 

У
сл

уг
и 

по
 

ар
ен

де
 

пл
ан

ш
ет

ны
х 

ко
м

пь
ю

те
ро

в 

пр
ед

ел
ьн

ая
 ц

ен
а 

38
3 

ру
бл

ь 
0 

0 
0 

0 

1 3  
71

.3
4.

10
 

У
сл

уг
и 

по
 

ар
ен

де
 

те
ле

ф
он

ов
 

м
об

ил
ьн

ы
х 

пр
ед

ел
ьн

ая
 ц

ен
а 

38
3 

ру
бл

ь 
0 

0 
0 

0 

1 4  
71

.1
0.

10
 

У
сл

уг
и 

по
 

ар
ен

де
 

ав
то

м
об

ил
ей

 
ле

гк
ов

ы
х 

пр
ед

ел
ьн

ая
 ц

ен
а 

38
3 

ру
бл

ь 
0 

0 
0 

0 

1 5  
65

.2
1.

10
 

У
сл

уг
и 

по
 

ф
ин

ан
-

со
во

й 
ар

ен
де

 
(л

и-
зи

нг
у)

 
пл

ан
ш

ет
ны

х 
ко

м
пь

ю
те

ро
в,

 
те

ле
-

ф
он

ов
 

м
об

ил
ьн

ы
х,

 
ав

то
м

об
ил

ей
 

ле
гк

о-
вы

х 

пр
ед

ел
ьн

ая
 ц

ен
а 

38
3 

ру
бл

ь 
0 

0 
0 

0 

 


